A modalidade da contratação adequada para o atual procedimento está prevista no artigo 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/21: 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 
... 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; Valor atualizado: R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos) (Vide Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 
2024). 

5.1.   O instrumento contratual terá vigência até 31 de dezembro de 2025, nos termos do art. 105 da Lei Nº 
14.133/21, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 107 da Lei 14.133/21.

[...]

I) AUTORIZAR a contratação por Dispensa de Licitação da empresa M V T COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE LIVROS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 

11.162.894/0001-32, estabelecida na Rua Visconde de Utinga, nº 234, Flores, CEP: 69.058-810, Manaus/AM, no 

valor Global de R$ 12.845,01 (Doze Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais e Um Centavo), conforme Termo 

de Referência, assim como Proposta de Preços, demais documentos que integram o Processo Administrativo, na 

forma da Lei. 

II) PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei, para fins de eficácia.

[...]

condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, 
anexo a este Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA – SUBCONTRATAÇÃO 
5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA SEXTA - PREÇO (art. 92, V) 
6.1. O valor total da contratação é de R$ 12.845,01 (doze mil oitocentos e quarenta e cinco e um centavo) 
6.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais 
e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, garantia e outros necessários ao cumprimento